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1 引言
乡村振兴战略是党的十九大作出的重大决策部署，

是推动我国现代化经济体系建设的重要战略 。“一村一

品”能够通过结合本地优势、标准化品牌与市场建设，使

村镇拥有区域特色明显、附加值高的主导产品/产业，进而

推动村镇区域经济发展。为了确保乡村振兴战略的有效

落地，我国广东、湖北等多个地方政府先后出台政策促进

多元化“一村一品”的建设与发展 。

与此同时，2021年发布的中央一号文件《中共中央国

务院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》

指出，低碳发展是乡村振兴的内源动力和必然要求 ，应当

通过乡村振兴事业有效激发农村地区蕴藏着的巨大碳减排

潜力。而“一村一品”作为推动我国农村新产业发展的重要

实践活动，在这一活动中采取措施推动农村碳减排，将有助

于实现我国农村新产业建设与绿色转型的双重需求。

但是如何对低碳要求下“一村一品”的绩效进行有效

低碳视角下基于低碳视角下基于AHPAHP方法的方法的
““一村一品一村一品””绩效评价体系绩效评价体系
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【摘 要】将低碳化要求纳入“一村一品”项目建设过程有助于实现我国农村新产业建设与绿色转型的双重需求。为了

推动“一村一品”活动低碳化发展，本文采用调研、访谈以及层次分析法构建低碳视角下“一村一品”绩效评价体系，并

采用层次分析法与熵值法相结合的方法确定了各个评价指标的权重。研究表明低碳生产方式和可持续发展对低碳化

“一村一品”绩效有着关键影响；此外，在低碳生产方式方面，废弃物回收的力度和绿色防控权重最大、质量安全权重次

之，相比之下，绿色管理制度权重较小；在促进可持续发展方面，科技帮扶联系、技术服务能力、新技术推广能力和特色

产业发展权重由高到低依次递减。这些结论表明，若要促进低碳化“一村一品”绩效增长，地方政府首先应当在“一村

一品”项目发展过程中有效处置农业生产废旧产品、加强绿色防控、严格控制产品质量；此外，专业村（镇）应该加强与

科研院所的科研交流，通过利用新技术的推广和应用进行低碳减排。
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[Abstract] Integrating low-carbon requirements into the construction of "One Village, One Product" projects helps to realize
the dual needs of new industry fostering and green transformation in China's rural areas. In order to promote the low-carbon
development of "one village, one product" activities, this paper uses research, interviews and hierarchical analysis to construct
a performance evaluation system for "one village, one product" from a low- carbon perspective. It uses a combination of
hierarchical analysis and entropy method to weight each evaluation index. The study shows that low- carbon production
methods and sustainable development have a key influence on the performance of low-carbon "one village, one product". In
addition, in terms of low-carbon production methods, the strength of waste recycling and green prevention and control are given
the greatest weight, followed by quality and safety, while green management systems are given less weight. In terms of
promoting sustainable development, science and technology support, technical service capacity, new technology promotion
capacity and special industry development are given weight in a descending order. These findings suggest that in order to
promote the growth of low-carbon "one village, one product" performance, local governments should first effectively dispose of
agricultural waste, then strengthen green prevention and control, and finally strictly control product quality during the
development of "one village, one product" projects. Meanwhile, specialized villages and towns should strengthen scientific
research exchanges with research institutes, and reduce carbon emissions through the promotion and application of new t
echnologies.
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评价是农村新产业低碳发展的前提，也是目前亟待解决

的现实问题。对此，本文采用调研、访谈以及层次分析法

构建低碳视角下“一村一品”绩效评价指标，并采用层次

分析法与熵值法相结合的方法确定指标的权重，为推动

“一村一品”低碳发展提供重要的决策依据。

2 文献综述

与本文有关的文献主要涉及以下两个研究领域：（1）

“一村一品”实践活动的相关研究；（2）农业低碳发展测度

的相关研究。

22..11“一村一品”实践活动的相关研究

“一村一品”最早1979年起源于日本 [1]。之后，德国、

法国、菲律宾、智利、泰国等世界其他国家开始借鉴、学习

日本的成功经验。20世纪80年代，我国引入日本“一村一

品”的实践活动。在市场经济不断深化改革和中央三农政

策的持续指引下，“一村一品”活动在我国发展十分迅速。

截至2019年7月，我国农业农村部已经认定了共计9批

次，累计2409个“一村一品”示范村镇 。

目前大部分学者主要围绕“一村一品”在以下4个方

面展开定性研究：①介绍与剖析其他国家“一村一品”成

功实践案例，为我国农村产业建设提供针对性发展建

议[2-5]。②从总体与个案角度分析我国不同地区“一村一

品”活动发展现状与特征[6-10]；③讨论我国“一村一品”的发

展过程中面临的实际问题与对策[11-13]。④分析“一村一

品”活动对生态环境的影响[14，15]。然而，这些学者主要采

用定性方法对“一村一品”展开研究，而没有采用量化研

究方法对相关问题进行进一步探讨。只有少数学者针对

“一村一品”展开定量研究，例如，张敏[16]使用层次分析法

对我国多个地区的“一村一品”发展成效进行定量评价。

赵雪阳 [17]基于因子分析法对北京市的“一村一品”进行发

展力量化评价。董新宇[18]运用因子回归法对高陵县的“一

村一品”政策执行效果影响因素进行了分析。这些研究虽

然围绕“一村一品”展开了量化研究，但是却没有将低碳化

指标纳入到“一村一品”绩效量化评价体系内进行考虑。

22..22 农村低碳发展测度的相关研究

近年来，越来越多的学者开始关注农业低碳发展问

题。例如，薄建柱[19]采用层次分析法构建了低碳视角下

农村新民居建设的指标体系，研究发现低碳能源与技术

利用，政府扶持力度与农民年人均可支配收入决定民居

建设方案的关键因素。刘芳 [20] 采用二元Logistic回归模

型，分析了农户对低碳农业的认知，并实证检验了影响农

户低碳行为的因素。张永强 [21] 采用三阶段 DEA-

Malmquist模型估计了农业人力资本和人力技术对农业碳

减排的影响。李孝忠[22]基于熵值法将农业低碳化指标引

入对黑龙江的农业现代化评价体系。虽然这些研究从不

同的角度探讨了低碳视域下农业发展问题，但是目前还

没有研究分析低碳视角下“一村一品”绩效评价体系。

综上所述，虽然有学者分别围绕“一村一品”实践活

动、农村低碳发展测度进行了大量的研究，但是目前还没

有研究构建并量化低碳视角下“一村一品”绩效评价体

系。为此，本研究将低碳化指标纳入“一村一品”绩效评

价体系之中，通过调研、访谈法以及层次分析法构建了低

碳“一村一品”绩效评价指标，并基于层次分析法以及熵

值法进一步确定各个指标的权重，最终给出促进低碳“一

村一品”绩效提升的政策建议。

3 研究设计

33..11 低碳农业视角的“一村一品”的内涵及其评价指标体系

本研究首先基于层次分析法(Analytical Hierarchy

Process, AHP)[23]构建低碳化指标的“一村一品”绩效评估

指标。层次分析法是一种将定性与定量方法充分结合的

系统分析方法，目前层次分析法已经广泛应用于社会、经

济、生态环境、产品安全等各个领域。 然而，层次分析法

属于主观赋权法。因此，本文进一步采用熵值法这种客

观赋权法，对已经构建的低碳视角下“一村一品”绩效评

价指标进行权重计算，然后利用最小信息熵原理将AHP

和熵值法得到的权重进行组合计算得到熵值法修正后的

综合权重。本文同时采用主客观的方法，将使得研究结

果更具有稳健性。

根据中央一号文件、《国务院关于促进乡村产业振兴

的指导意见》、农业部引发的农业部印发《关于深入实施

贫困村“一村一品”产业推进行动的意见》以及广东、浙

江、湖北等不同地区发布的《“一村一品”示范村镇认定与

管理办法》，结合对广东省茂名市周边村镇进行实地调

研，以及对村户、村干部的随机访谈材料，本文从产业主

导性，绿色生产方式、组织化程度、市场知名度、带农增

收、可持续发展这6个维度构建我国低碳视角下“一村一

品”绩效评价指标体系（参见表1）。其中，低碳“一村一

品”活动的发展首要目标是发展地区主导产业、推动区域

产业产值提升。因此，我们选取专业村产业产值比重、专

业村产业从业农户数比重、专业镇产业产值比重、专业镇

产业从业农户比重等指标（分别编号为C1～C4）来衡量

产业主导性（B1）。低碳生产方式（B2）决定着村镇农业发

展过程中的碳排放程度，因此，它能够直接表现低碳“一

村一品”活动的低碳绩效。低碳生产方式往往涉及农产

品生产操作流程、农药使用、农业生产废弃物回收处置，

以及农产品是否符合安全标准等方面。因此，本文选取

绿色管理制度、绿色防控、废弃物回收以及质量安全等4

个指标（分别编号为C5～C8）来衡量低碳生产方式。

低碳需求下“一村一品”发展过程中，村（镇）将以企

业组织形式发挥其本土优势，进行品牌建设，并推广产

品。因此，组织化程度（B3）是“一村一品”建设程度的重

要体现。为了反映村（镇）作为企业组织在管理集中度、

发展潜力、中心化、规模化以及数字化程度等方面的表

现；本文选取集中/连片规模化、新型经营主体、龙头企业、

专业批发市场、电子商务对接等指标（分别编号为C9～

C13）来表征组织化程度。市场知名度（B4）反映了低碳需

求下“一村一品”品牌建设效果，市场知名度高意味着村

2



33..33 基于低碳农业视角的“一村一品”绩效评价

3.3.1 基于“一村一品”绩效指标构建判断矩阵 在

建立了层次结构模型的基础上，要对每个层级的指标进

行两两比较，进而构建判断矩阵。为了提高比较的准确

性，本文依据表2的判断矩阵标度进行打分，利用专家打

分法，邀请了多位在“一村一品”项目建设方面具有专长

的学科专家以及村干部组成专家组，并对各个层次的指

标的相对重要程度进行判断与打分（见表2）。

之后，基于对多名专家打分结果的整理和汇总，本文

构建出以下7个判断矩阵。其中矩阵A为针对准则层的

打分而构造的判断矩阵。判断矩阵 B1，B2，B3，B4，

B5 和 B6 是依据对准则层 B1~B6 分别涵盖的准则层

C1~C4、C5~C8、C9~C13、C14~C17、C18～C19 和 C20~C24

衡量指标的打分而构造的判断矩阵，如下所示：

3.3.2 判断矩阵的层次排序与一致性检验 在得到

判断矩阵A和B1，B2，B3，B4，B5，B6后，接下来进行计算

判断矩阵的层次单排序。

首先我们根据 计算矩阵A的最

大特征根 和与之对应的特征向量W，然后对特征

向量W按照进行归一化处理，即 。归一化处理

（镇）产品经过注册商标，通过绿色食品/有机农产品认证，

而且具有地理标志保护，甚至荣获省级品牌产品称号，因

此本文选取注册商标、产品认证、地理标志保护、名牌产

品等指标（分别编号为C14～C17）来表征。此外，“一村一

品”村镇产业建设最为直观的成效就是带农增收（B5），增

加村民收入，因此本文选取主导产业产值和带动贫困户

增加收入两个指标（分别编号为C18～C19）来衡量带农增

收，其中主导产业产值是指主导产业产值是否高于所在

镇、所在县区同产业类别平均产值；带动贫困户增加收入

是指主导产品带动贫困户增加收入是否高于所在县（市、

区）贫困户增收平均水平。可持续发展（B6）应当从管理、

特色产业、科技应用与推广等方面综合反映了“一村一

品”未来可持续发展的潜力。因此，本文选取管理制度、

特色产业发展、科技帮扶联系、科技服务能力、新品种/新

技术推广应用新品种等指标（编号为C20～C24）来衡量可

持续发展。

33..22 数据来源极其处理

限于数据的可获取性，我们主要采集了2019～2021

年期间广东省茂名市13镇（白石、怀乡、北界等）133村中

的部分村镇相关数据作为测度样本。各个变量的原始数

据均来自于我们对镇/村的实地调研，对村户/村干部的随

机访谈, 以及国家统计局相关数据。

目标层（A）

低碳农业视角下“一村一品”项目建

设绩效评价（A）

准则层（B）

产业主导性（B1）

低碳生产方式（B2）

组织化程度（B3）

市场知名度（B4）

带农增收（B5）

可持续发展（B6）

方案层（C）

专业村产业产值比重（C1）

专业村产业从业农户数比重（C2）

专业镇产业产值比重（C3）

专业镇产业从业农户比重（C4）

绿色管理制度（C5）

绿色防控（C6）

废弃物回收（C7）

质量安全（C8）

集中、连片规模化（C9）

新型经营主体（C10）

龙头企业（C11）

专业批发市场（C12）

电子商务对接（C13）

注册商标（C14）

产品认证（C15）

地理标志保护产品（C16）

名牌产品（C17）

主导产业产值（C18）

带动贫困户增加收入（C19）

管理制度（C20）

特色产业发展（C21）

科技帮扶联系（C22）

技术服务能力（C23）

新技术推广能力（C24）

表表11 低碳视角下低碳视角下““一村一品一村一品””项目建设绩效评价指标体系项目建设绩效评价指标体系

柯春媛：低碳视角下基于AHP方法的“一村一品”绩效评价体系 3
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n

RI

1

0

2

0

3

0.58

4

0.90

5

1.12

6

1.24

7

1.32

8

1.41

9

1.45

后的特征向量W的元素Wi即为同一层次的指标相对于上

一个层次指标的相对重要性的排序权值。在获得排序权

值之后，即得到了每个指标对目标的影响权重大小。但是

当将所有的指标进行综合比较时，难免会包含一定程度的

非一致性。因此需要对判断矩阵的结果进行一致性检

验。根据Saaty提出的检验方法本文进行了一致性检验：

（1）计算一致性指标 ：

（2）根据Saaty制定的RI值查找相应的平均随机一致

性指标，RI值见表3。

（3）计算一致性指标CR：

当随机一致性比率 时，即表明层次单排

序的结果有满意的一致性,否则需要调整判断矩阵的元素

取值。

（4）进行层次总排序的一致性检验

对矩阵A而言，层次总排序是计算某一层次所有元

素对于最高层相对重要性的权值为，层次总排序的一致

性指标为：

只有当 时，表明获得的层次总排序结果

通过一致性检验，可以为相关决策提供有效决策依据。

通过上述步骤和处理方法，我们得到A和B1，B2，

B3，B4，B5，B6的最大特征根与排序权值W，并得到了一

致性比例CR，结果如表4所示。从表4可以看出，所有的

层次总排序结果一致性比例CR均小于0.1，表明所有结

果通过一致性检验。

根据以上分析，最终得到低碳视角下“一村一品”项

目建设绩效评价指标体系，如表5所示。为了使得研究结

果更具有客观性，我们采用熵值法对低碳视角下“一村一

品”项目建设绩效评价指标的权重进行计算，并利用最小

信息熵原理将AHP和熵值法得到的权重进行组合计算得

到熵值法修正后的综合权重。熵值法权重和综合权重也

展示在表5中。从表5中可以看出，AHP方法得到的权重

与经过熵值法修正后的权重排序相同，从而验证了AHP

针对指标权重计算结果的稳健性。

4 研究结果分析

从AHP和熵值法综合评价结果来看，在低碳视角下

“一村一品”绩效评价体系中，B5“带农增收”的评价得分

最高为0.368，其次是B3“组织化程度”评价得分为0.215，

而B2“绿色生产方式”、B4“市场知名度”和B6“可持续发

展”的评价得分并列为0.124，最后，评价得分最低的指标

是B1“产业主导性”，得分为0.044。

可见，B5“带农增收”则是显示低碳视角下“一村一

品”绩效提升的最关键指标。而且，B5“带农增收”涵盖的

两个指标C18“主导产业产值”和C19“带动贫困户增加收

入”的综合权重得分分别为0.25和0.75，后者得分明显大

于前者。这一结果说明，提升低碳视角下“一村一品”的

绩效的首要任务是使农民脱贫致富。其次，影响低碳视

角下“一村一品”绩效第二个关键指标是B3“组织化程

度”，此外，组织化程度所涵盖的五个指标评分排序为：龙

头企业（C11）>集中、连片规模化（C9）>专业批发市场

标度

1

3

5

7

9

2，4，6，8

倒数

含义

表示两个因素相比，具有相同重要性

表示两个因素相比，前者比后者稍重要

表示两个因素相比，前者比后者明显重要

表示两个因素相比，前者比后者强烈重要

表示两个因素相比，前者比后者极端重要

表示上述相邻判断的中间值

若因素 与因素 的重要性之比为 ，那么因素 与因素 重要性之比为 =

表表22 判断矩阵标度及其含义判断矩阵标度及其含义

表表33 随机一致性指标随机一致性指标RIRI的数值的数值
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比较矩阵

A

B1

B2

B3

B4

B5

B6

特征值

6.1024

4

4.0435

5.0827

4.0206

2

5.1038

特征向量

[0.0425;0.1017;0.1913;0.1017;0.4613;0.1017]

[0.3333;0.1667;0.3333;0.1667]

[0.0781;0.1998;0.5222;0.1998]

[0.0786;0.0459;0.4717;0.2019;0.2019]

[0.0994;0.2190;0.2437;0.4379]

[0.2500;0.7500]

[0.0673;0.0616;0.4262;0.2299;0.2149]

一致性比例CR

0.0165

0

0.0161

0.0185

0.0076

----

0.0232

表表44 特征值特征值、、排序权值与一致性检验结果排序权值与一致性检验结果

目标层（A）

低碳农业视角
下“一村一品”
项目建设绩效

评价（A）

准则层
（B）

产业主
导性
（B1）

低碳生
产方式
（B2）

组织化
程度
（B3）

市场知
名度

（B4）

带农增
收（B5）

可持续
发展
（B6）

AHP权
重

0.042

0.102

0.191

0.102

0.461

0.102

熵值法
权重

0.159

0.184

0.170

0.184

0.121

0.184

综合
权重

0.044

0.124

0.215

0.124

0.368

0.124

方案层（C）

专业村产业产值比重（C1）

专业村产业从业农户数比重（C2）

专业镇产业产值比重（C3）

专业镇产业从业农户比重（C4）

绿色管理制度（C5）

绿色防控（C6）

废弃物回收（C7）

质量安全（C8）

集中、连片规模化（C9）

新型经营主体（C10）

龙头企业（C11）

专业批发市场（C12）

电子商务对接（C13）

注册商标（C14）

产品认证（C15）

地理标志保护产品（C16）

名牌产品（C17）

主导产业产值（C18）

带动贫困户增加收入（C19）

管理制度（C20）

特色产业发展（C21）

科技帮扶联系（C22）

技术服务能力（C23）

新技术推广能力（C24）

AHP

0.333

0.167

0.333

0.167

0.078

0.200

0.522

0.200

0.078

0.045

0.472

0.202

0.202

0.100

0.219

0.243

0.438

0.250

0.750

0.067

0.062

0.426

0.230

0.215

熵值法
权重

0.250

0.250

0.250

0.250

0.274

0.276

0.173

0.277

0.220

0.193

0.140

0.224

0.224

0.251

0.212

0.325

0.212

0.500

0.500

0.196

0.224

0.140

0.234

0.206

熵值法修
正后综合

权重

0.333

0.167

0.333

0.167

0.096

0.249

0.406

0.249

0.094

0.048

0.363

0.248

0.248

0.103

0.191

0.325

0.381

0.250

0.750

0.071

0.075

0.323

0.291

0.239

表表55 低碳视角下低碳视角下““一村一品一村一品””项目建设绩效评价指标体系项目建设绩效评价指标体系

（C12）=电子商务对接（C13）>新型经营主体（C10）。

最后，B2“低碳生产方式”、B4“市场知名度”和B6“可

持续发展”是影响“一村一品”绩效的另外三个重要指

标。其中，影响提升B2“低碳生产方式”方面的绩效的关

键指标排序为：废弃物回收的力度（C7）>绿色防控（C6）>

质量安全（C8）>绿色管理制度（C5）。影响提升B4“市场

知名度”相关绩效的关键指标排序为：地理标志保护产品

（C16）>名牌产品（C17）>产品认证（C15）>注册商标

（C14）。影响提升B6“可持续发展”的关键指标排序为：科

技帮扶联系（C22）>技术服务能力（C23）>新技术推广能力

（C24）>特色产业发展（C21）。

5 研究结论与建议

本文通过调研、访谈法以及层次分析法构建了低碳

视角下“一村一品”绩效评价指标，并采用AHP和熵值法

修正得到各个评价指标的综合影响权重，最终根据各个

权重的影响得到如下重要结论：

第一，低碳生产方式和可持续发展在低碳化“一村一

品”绩效评价中权重的较大，对促进“一村一品”绩效提升

柯春媛：低碳视角下基于AHP方法的“一村一品”绩效评价体系 5
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有着重要影响。

第二，在促进低碳生产方式指标提升方面，废弃物回

收的力度和绿色防控权重最大、质量安全权重次之，相比

之下，绿色管理制度权重较小。

第三，在促进可持续发展方面，科技帮扶联系、技术

服务能力、新技术推广能力和特色产业发展权重得分由

高到低依次递减。

第四，带农增收和组织化程度对于提升低碳化“一村

一品”绩效也有着不可忽视的影响。

根据以上研究结论，本文给出促进低碳化“一村一

品”绩效提升的政策建议如下：

第一，要提升低碳化“一村一品”项目建设绩效，地方

政府不仅要从经济发展角度关注“一村一品”的带农增

收、产业主导性、组织化发展程度以及产品品牌知名度维

度；更要推动专业村（镇）农业产业低碳化发展，即重点从

专业村（镇）的低碳生产方式和可持续发展方面着力降低

农产品生产过程中的碳排放量，以实现区域化农村新产

业建设与绿色转型的双重需求。

第二，在加强低碳生产方式监管促进低碳化“一村一

品”建设的过程中，村（镇）相关部门应当首先在村（镇）建

设中开展农药农资包装废弃物回收处置；其次是在农产

品生产过程中严禁使用高毒农药或禁用兽药；然后严格

监管产品质量，监测产品是否符合农产品质量安全标准，

最后应该健全农业投入品管理制度，开展培训活动使得

农户在农产过程中严格遵循规范的操作流程。

第三，地方政府应当加强“一村一品”项目的可持续

发展建设，从而降低“一村一品”项目建设的碳排放量。

具体而言，村（镇）相关部门应当与现代农业产业技术创

新团队、科研院所等建立了长期的科技帮扶联系，加强新

技术对农业生产以及销售的科技服务能力，并且利用新

技术的推广和应用降低农作物生产过程中碳排放量。

第四，地方政府部门需要着力提升“一村一品”所在

村（镇）的组织化程度。具体而言，政府部门应以中心企

业辐射带动区域规模化发展：大力度扶持具有区域中心

化指挥影响力的龙头企业，令龙头企业发挥领头羊的作

用带动其他小规模的企业进行集中、连片规模化发展形

成村（镇）产业集群，在此基础上进一步扩建、建立专业批

发市场、使得区域产业进行电子商务对接。此外，有意识

的培育新兴农民专业合作社或家庭农场等，为村（镇）产

业组织化发展注入多元新活力。在组织化程度建设过程

中，政府应该引导中心企业在对周边的辐射带动过程中，

加强对龙头企业低碳意识的培养，在村（镇）区域低碳减

排方面发挥关键作用。
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